Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
006/2019, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-000
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, Rogério César de
Matos Avelar, inscrito no CPF sob o n° 371.628.106-91 e CI n° M-1. 083.665, SSP
MG.

CONTRATADA: SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 06.067.665/0001-07
Endereço: Avenida Rondon Pacheco, nº 1364, Bairro Vigilato Pereira,
Uberlândia/MG - CEP: 38.408-343
Representado por Jander Pereira Tavares, inscrito no CPF sob o nº. 564.974.746-68 e
CI n° M-3.843.964 SSP/MG ou Jandson Pereira Tavares, inscrito no CPF sob o nº
425.351.666-15 e CI n° 12.783.164 SSP/SP ou Ataídes Tavares França, inscrito no
CPF/MF sob o nº 076.028.396-68 e CI n° M-1.545.854 SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 006/2019, decorrente do Pregão Presencial n° 093/2018,
firmado em 13 de fevereiro de 2019, para alterar o referido instrumento em
decorrência de acréscimo de valores em 25% ao valor mensal do item 13, lote 1,
para o período de 01/12/2021 a 12/02/2023, ou seja, 14 (quatorze) meses e 12
(doze) dias, que totaliza um acréscimo de aproximadamente 0,64% ao valor total do
contrato, nos termos do artigo 65, I, "b" e  §1º da Lei Federal n° 8.666/93, nas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor do presente termo aditivo é de R$ 21.443,06 (vinte e um mil, quatrocentos e
quarenta e três reais e vinte e seis centavos).

D4Sign 6e062994-dbe0-4891-b550-17168d7eb824 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

sthefanyoliveira
Destacar

sthefanyoliveira
Destacar

sthefanyoliveira
Destacar

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA SEGUNDA :

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA :

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas e
assinadas.

Lagoa Santa, 2021.

                              MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
PREFEITO MUNICIPAL

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA
JANDER PEREIRA TAVARES ou JANDSON PEREIRA TAVARES ou ATAÍDES

TAVARES FRANÇA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:  ________________________             ____________________________
                        CPF:                                   CPF:

LOTE I

ITEM

 DESCRIÇÃO
 DO OBJETO

QTDE

VRL
MENSAL

(R$)

1° TERMO
ADITIVO

VALOR TOTAL
COM

ACRÉSCIMO

%
ADITA

DO

VLR
MENSAL

ADITA
DO

VLR
TOTAL

ADITADO
(R$)

13

Sistema de Gestão de Pessoal

16

5.874,81

  25

 1.468,70

21.443,06

3.362.017,80

D4Sign 6e062994-dbe0-4891-b550-17168d7eb824 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de novembro de 2021,

09:15:59

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 006-2019 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 6e062994-dbe0-4891-b550-17168d7eb824

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
JADERSON PEREIRA TAVARES
jaderson@sonner.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 Nov 2021, 15:11:02
Documento 6e062994-dbe0-4891-b550-17168d7eb824 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-11-16T15:11:02-03:00

16 Nov 2021, 15:15:33
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-11-16T15:15:33-03:00

16 Nov 2021, 18:02:27
O signatário neemias@sonner.com.br DELEGOU a assinatura para jaderson@sonner.com.br - DATE_ATOM:
2021-11-16T18:02:27-03:00

16 Nov 2021, 18:45:41
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41728) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-11-16T18:45:41-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de novembro de 2021,

09:15:59

16 Nov 2021, 20:14:22
JADERSON PEREIRA TAVARES Assinou como parte - Email: jaderson@sonner.com.br - IP: 177.45.165.193
(177.45.165.193 porta: 50712) - Geolocalização: -23.5208704 -46.7009536 - Documento de identificação
informado: 039.951.168-76 - DATE_ATOM: 2021-11-16T20:14:22-03:00

17 Nov 2021, 08:56:12
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 31156) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-11-17T08:56:12-03:00

17 Nov 2021, 09:15:32
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 3764) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2021-11-17T09:15:32-03:00

17 Nov 2021, 09:15:43
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 2082) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2021-11-17T09:15:43-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1a90599590686b18dfd8ff6355496b2b537e358dacdc3eaa68f42e87ea0bc049
(SHA512):72a5e7f751c86b3a721c953cf5558d85a54d1d633cd36a3338bd47e9e1ba5b087e1134570256d4160074a70d1c53b65f12eb69603c848d5842ceb4d640e96d61

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5208704 -46.7009536
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9058432

		2021-11-17T09:16:11-0300